CONCURSO PÚBLICO 001/2008
SINTESE DO EDITAL 01/2008

A Prefeitura Municipal de São Sebastião torna público que realizará, através do Instituto Nacional de Educação Cetro, Concurso Público de Provas e Provas e Títulos  para
provimento de vagas de diversos cargos que integram o quadro de funcionários municipais, a serem nomeados pelo regime Estatutário, observados os termos da legislação
vigente. O Concurso Público reger-se-á pelas disposições contidas nas Instruções Especiais, que ficam fazendo parte integrante deste Edital, que estará disponível na íntegra a
partir de 04 de março de 2008.
1.1. O Concurso Público destina-se ao provimento de vagas nos cargos atualmente vagos e das que vagarem, pelo REGIME ESTATUTÁRIO.
1.2. O prazo de validade do Concurso será de até 2 (dois) anos, contados a partir da data da homologação do resultado final, podendo, a critério da Prefeitura Municipal de São
Sebastião, ser prorrogado uma vez por igual período.
1.3. Os cargos, número de vagas,  remuneração, a carga horária semanal, os requisitos mínimos exigidos e a taxa de inscrição são os estabelecidos nas Tabelas, especificadas a
seguir:

TABELAS DE CARGOS E SALÁRIOS

Cargo
   Total
   de

   Vagas

Remuneração
Mensal /

Carga Horária
semanal

Requisitos mínimos exigidos
Taxa
de

Inscrição

Agente Comunitário de Saúde
(Diversas micro áreas de atuação) 130 R$ 625,40

40h/s  Ensino Fundamental Completo (1ºGrau) R$ 20,00

Agente de Combate a Endemias 80 R$ 625,40
40h/s Ensino Fundamental Completo (1º Grau). R$ 20,00

Motorista 20 R$ 984,76
40h/s

Ensino Fundamental Completo (1º Grau) e Carteira Nacional de
Habilitação (CNH) categoria “D” R$ 20,00

Agente Fiscal de Saúde Pública 10 R$1.283,63
40h/s Ensino Médio Completo (2º Grau). R$ 35,00

Assistente Administrativo 15 R$1.283,63
40h/s Ensino Médio Completo (2º Grau). R$ 35,00

Auxiliar de Cirurgião Dentista 10 R$984,76
40h/s

Ensino Médio Completo (2º Grau) e
Registro no CRO R$ 35,00

Auxiliar de Enfermagem 15 R$1.283,63
40h/s

Ensino Médio Completo (2º Grau) + Curso de Auxiliar de Enfermagem e
registro no COREN. R$ 35,00

Fiscal de Posturas Municipais 16 R$1.283,63
40h/s Ensino Médio Completo (2º Grau). R$ 35,00

Protético 02 R$984,76
40h/s

Ensino Médio Completo (2º Grau) e Curso Técnico em Prótese dentária e
registro no CRO. R$ 35,00

Técnico de Enfermagem 40 R$1.364,82
40h/s

Ensino Médio Completo (2º Grau) e Curso Técnico em Enfermagem e
registro no COREN. R$ 35,00

Assistente Social 40 horas 10 R$3.479,50
40h/s

Curso Superior Completo na área e registro no respectivo Conselho de
Classe. R$ 50,00

Biólogo 01 R$3.479,50
40h/s

Curso Superior Completo na área e registro no respectivo Conselho de
Classe. R$ 50,00

Dentista 40 horas 12 R$3.980,80
40h/s

Curso Superior Completo na área e registro no respectivo Conselho de
Classe. R$ 50,00

Enfermeiro 40 horas 05 R$3.980,80
40h/s

Curso Superior Completo na área e registro no respectivo Conselho de
Classe. R$ 50,00

Engenheiro 40 h 03 R$ 2.849,32
40h/s Curso Superior na área e registro no CREA R$ 50,00

Farmacêutico 40 horas 04 R$3.479,50
40h/s

Curso Superior Completo na área e registro no respectivo Conselho de
Classe. R$ 50,00

Fisioterapeuta 30 horas 04 R$2.609,62
30h/s

Curso Superior Completo na área e registro no respectivo Conselho de
Classe. R$ 50,00

Fonoaudiólogo 40 horas 06 R$3.479,50
40h/s

Curso Superior Completo na área e registro no respectivo Conselho de
Classe. R$ 50,00

Nutricionista 02 R$3.479,50
40h/s

Curso Superior Completo na área e registro no respectivo Conselho de
Classe. R$ 50,00

Psicólogo 40 horas 05 R$3.479,50
40h/s

Curso Superior Completo na área e registro no respectivo Conselho de
Classe. R$ 50,00

Terapeuta Ocupacional  - 30 horas 03 R$2.609,62
30h/s

Curso Superior Completo na área e registro no respectivo Conselho de
Classe. R$ 50,00

Veterinário 02 R$3.479,50
40h/s

Curso Superior Completo na área e registro no respectivo Conselho de
Classe. R$ 50,00

*Médico 40 horas - Especialidade Cardiologia 1 R$4.342,46
40h/s

Curso Superior  Completo em Medicina com registro no respectivo
Conselho de Classe e especialização em Cardiologia. R$ 50,00

*Médico 40 horas - Especialidade Cirurgia Geral 2 R$4.342,46
40h/s

Curso Superior  Completo em Medicina com registro no respectivo
Conselho de Classe e especialização em Cirurgia Geral. R$ 50,00

*Médico 40 horas – Especialidade Cirurgia  Pediátrica 1 R$4.342,46
40h/s

Curso Superior  Completo em Medicina com registro no respectivo
Conselho de Classe e especialização em Cirurgia Pediátrica. R$ 50,00

*Médico 40 horas - Especialidade Cirurgia Vascular 1 R$4.342,46
40h/s

Curso Superior  Completo em Medicina com registro no respectivo
Conselho de Classe e especialização em Cirurgia Vascular. R$ 50,00

*Médico 40 horas -  Especialidade Dermatologia 1 R$4.342,46
40h/s

Curso Superior  Completo em Medicina com registro no respectivo
Conselho de Classe e especialização em Dermatologia. R$ 50,00

*Médico 40 horas  -  Especialidade Endocrinologia 1 R$4.342,46
40h/s

Curso Superior  Completo em Medicina com registro no respectivo
Conselho de Classe e especialização em Endocrinologia. R$ 50,00

*Médico 40 horas -  Especialidade Geriatria 1 R$4.342,46
40h/s

Curso Superior  Completo em Medicina com registro no respectivo
Conselho de Classe e especialização em  Geriatria. R$ 50,00

*Médico 40 horas - Especialidade Infectologia 1 R$4.342,46
40h/s

Curso Superior  Completo em Medicina com registro no respectivo
Conselho de Classe e especialização em Infectologia. R$ 50,00

*Médico 40 horas  - Especialidade Oncologia 1 R$4.342,46
40h/s

Curso Superior  Completo em Medicina com registro no respectivo
Conselho de Classe e especialização em Oncologia. R$ 50,00

Prefeitura Municipal de
SÃO SEBASTIÃO

Estado de São Paulo

*Médico 40 horas  - Especialidade Ortopedia 1 R$4.342,46
40h/s

Curso Superior  Completo em Medicina com registro no respectivo
Conselho de Classe e especialização em Ortopedia. R$ 50,00

*Médico 40 horas - Especialidade Otorrinolaringologia 1 R$4.342,46
40h/s

Curso Superior  Completo em Medicina com registro no respectivo
Conselho de Classe e especialização em Otorrinolaringologia. R$ 50,00

*Médico 40 horas -  Especialidade Pediatria 1 R$4.342,46
40h/s

Curso Superior  Completo em Medicina com registro no respectivo
Conselho de Classe e especialização em Pediatria. R$ 50,00

*Médico 40 horas  - Especialidade Pneumologia 1 R$4.342,46
40h/s

Curso Superior  Completo em Medicina com registro no respectivo
Conselho de Classe e especialização em Pneumologia R$ 50,00

*Médico 40 horas  - Especialidade Psiquiatria 1 R$4.342,46
40h/s

Curso Superior  Completo em Medicina com registro no respectivo
Conselho de Classe e especialização em Psiquiatria. R$ 50,00

*Médico 40 horas  - Especialidade Reumatologia 1 R$4.342,46
40h/s

Curso Superior  Completo em Medicina com registro no respectivo
Conselho de Classe e especialização em Reumatologia. R$ 50,00

*Médico 40 horas - Especialidade Urologia 1 R$4.342,46
40h/s

Curso Superior  Completo em Medicina com registro no respectivo
Conselho de Classe e especialização em Urologia. R$ 50,00

*Médico 40 horas  - Especialidade Clinico Geral 13 R$4.342,46
40h/s

Curso Superior  Completo em Medicina com registro no respectivo
Conselho de Classe e especialização em Clínica Geral. R$ 50,00

Professor (Educação Infantil) 10

R$ 1.283,63 + 20%
de HTPC

20 horas semanais
mais 4 horas de

HTPC

Curso de Magistério em nível  Médio  com Habilitação em Educação
Infantil e/ou Curso Normal Superior ou Licenciatura Plena em Pedagogia

com habilitação para o magistério em educação infantil.
R$ 50,00

Professor II
(Ensino Fundamental – 1ª a 4ª séries) 10

R$ 1.283,63 + 20%
de HTPC

20 horas semanais
mais 4 horas de

HTPC

Curso Normal Superior ou Licenciatura Plena em Pedagogia com
habilitação para o magistério para os anos iniciais do ensino

fundamental.
R$ 50,00

Professor III – 5ª a 8ª séries (Educação Artística) 3 R$ 12,83
por Hora / Aula Licenciatura Plena na área específica. R$ 50,00

Professor III – 5ª a 8ª séries (Português) 6 R$ 12,83
 por Hora / Aula Licenciatura Plena na área específica. R$ 50,00

Professor III – 5ª a 8ª séries (Matemática) 6 R$ 12,83
 por Hora / Aula Licenciatura Plena na área específica. R$ 50,00

Professor III – 5ª a 8ª séries (História) 4 R$ 12,83
 por Hora / Aula Licenciatura Plena na área específica. R$ 50,00

Professor III – 5ª a 8ª séries  (Geografia) 4 R$ 12,83
por Hora / Aula Licenciatura Plena na área específica. R$ 50,00

Professor III – 5ª a 8ª séries, (Ciências) 4 R$ 12,83
 por Hora / Aula Licenciatura Plena na área específica. R$ 50,00

Professor III – 5ª a 8ª séries, (Inglês) 2 R$ 12,83
por Hora / Aula Licenciatura Plena na área específica. R$ 50,00

Professor de Educação Física 5

R$ 1.364,82
+ 20% de HTPC

20 horas semanais
mais 4 horas de

HTPC

Curso Superior Completo com Licenciatura Plena e específica em
Educação Física e inscrição no CREF. R$ 50,00

 *A nomeação como Médico 40 horas - Especialista não impedem que a Administração, de acordo com a necessidade e conveniência, convoque os servidores para atuarem na
Área de   Clínica Médica

2. Das condições para as inscrições:
2.1.1. Ter nacionalidade brasileira na forma da lei;
2.1.2. Ter, na data da contratação, idade igual ou superior a 18 (dezoito) anos.
2.1.3. No caso do sexo masculino, estar em dia com o Serviço Militar;
2.1.4. Ser eleitor, estar quite com a Justiça Eleitoral;
2.1.5. Possuir, no ato da contratação, os REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS para o cargo conforme especificados nas Tabelas de Cargos e Salários constantes no Capítulo I do
Edital;
2.1.5.1. A Carteira Nacional de Habilitação (CNH) para o cargo de Motorista  em validade por ocasião da realização da prova prática, sem a qual não poderá realizá-la;
2.1.6. Não registrar antecedentes criminais;
2.1.7. Não ter sido condenado por crime contra o Patrimônio, contra a Administração, contra a Fé Pública, contra os Costumes e os previstos na Lei 6368 de 21/10/1976;
2.1.8. No ato da contratação o candidato não poderá estar incompatibilizado para nova investidura em novo cargo público;
2.1.9. Ter aptidão física e mental e não ser portador de necessidade especial incompatível com o exercício do cargo, comprovada em avaliação realizada pela Unidade de Saúde
Ocupacional (U.S.O) da Prefeitura

3. As inscrições serão realizadas:
3.1.1. Pela Internet, no período de 05 a 14 de março de 2008 , através do endereço eletrônico www.institutocetro.org.br.
3.1.2. Pessoalmente ou por procuração, no período de 05 a 14 de março de 2008 , das 09h00min às 17h00min, exceto sábados, domingos e feriados, no local indicado abaixo,
quando os candidatos receberão gratuitamente Boletim Informativo com ficha de inscrição a ser preenchida:

LOCAL DE INSCRIÇÃO
Escola de Vela

 Avenida Manoel Hipólito do Rego, nº 210
 Praia Deserta – São Sebastião - SP

ATENCÃO: O Edital do Concurso Público nº 01/2008, em sua íntegra, será afixado no Paço Municipal e divulgado nos endereços eletrônicos www.saosebastiao.sp.gov.br e
www.institutocetro.org.br, a partir do dia 4 de março de 2008.

São Sebastião, 29 de fevereiro de 2008.
Dr. Juan Manuel Pons Garcia

Prefeito Municipal